Trong ñó “phần cứng”
là chủ trương của chính phủ, gồm Hội
ñồng dân biểu và Sổ chi thu, hai vấn ñề
liên quan tới quyền lợi của chính quyền
và về sau ñã ñược quy ñịnh trong Nghị
ñịnh, còn “phần mềm” thực ra là những
ý tưởng ñã ñược khởi ñầu từ sáng kiến
của vua Gia Long, với việc xóa bỏ các
hủ tục cỗ bàn gây tốn kém tiền bạc cho
dân chúng, là phần gắn với lợi ích của
người dân, ñược quy ñịnh vào năm Gia
Long thứ 3 (1804) và sau này lại ñược
bổ sung vào năm Khải ðịnh thứ 4
(1920). Trong suốt quá trình thực hành
thí ñiểm, cả “phần cứng” lẫn “phần mềm”
ñều ñược làng xã áp dụng vào việc cải

1. Thời ñiểm thí ñiểm cải lương

Như chúng tôi ñã trình bày, cải lương
thí ñiểm ñược tiến hành trước khi có Nghị
ñịnh khá lâu. Vậy công việc ñó ñược bắt
ñầu từ bao giờ? Hiện chưa tìm ñược tài liệu
nào cho biết về ñiều này. Theo như thống
kê trong Bảng 1, niên hiệu sớm nhất của
các văn bản là Duy Tân thứ 4 (1910), tức là
trước Nghị ñịnh 11 năm. Nhưng tờ trình
của chức dịch làng Thụy Phương tổng Phú
Gia huyện Từ Liêm phủ Hoài ðức tỉnh Hà
ðông lại cho thấy từ năm Thành Thái thứ
18 (1906), ñịa phương này ñã làm “khoán
lệ cải lương”. Nội dung tờ trình trong bản
tục lệ làng Thụy Phương như sau:

“Chúng tôi là tiên chỉ, chức sắc, kỳ
dịch làng Thụy Phương trình lạy quan lớn
làm ơn cho ñể chúng tôi một việc như sau
này: Trong làng có khoán lệ ñể tuân theo
cũng như nhà nước có bộ luật ñể cai trị.
Năm Thành Thái thứ 18 (1906) chúng tôi
ñã làm khoán lệ cải lương ñã thừa quan
trên duyệt y. Nhưng trong khoán lệ ấy xét
ra nhiều ñiều còn thiếu và cũng có ñiều
nên sửa ñổi. Nay chúng tôi hội họp cả
làng ñể sửa sang lại. ðồng dân ñã thỏa

thuận ký kết cả rồi.

tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm

Những nội dung “cải lương” chủ

yếu(20)
T

T
Văn bản Ký hiệu Niên hiệu Lập

Hội

ñồng

Sổ

chi

thu

Khao

vọng

Cưới

hỏi

Tang

ma

Tế

tự

Số mục

cải

lương

chủ yếu

1. Bắc Ninh tỉnh
Thuận Thành phân
phủ ðề Kiều xã
dân tục

AF.a8/5 Duy Tân
thứ 7
(1913)(21)

x x x x x 5
(83(22))

2. Hà ðông tỉnh ðan
Phượng huyện
Dương Liễu tổng
Dương Liễu xã tục
lệ

AF.a2/11 Duy Tân
thứ 8
(1914)

x 1 (17)

3. Hà ðông tỉnh ðan
Phượng huyện
Dương Liễu tổng
Quế Dương xã
phong tục

AF.a2/14 Duy Tân
thứ 8
(1914)
lập

x x x x x 5 (83)

4. Hà ðông tỉnh ðan
Phượng huyện
Dương Liễu tổng
Yên Sở xã phong
tục

AF.a2/15 Duy Tân
thứ 8
(1914)

x 1 (17)

5. Hà ðông tỉnh ðan
Phượng huyện
ðắc Sở tổng
Phương Bảng xã
phong tục

AF.a2/17 Duy Tân
thứ 9
(1915)
lập

x x x 3 (50)

6. Hà ðông tỉnh
Hoài ðức phủ
ðan Phượng
huyện Sơn ðồng
tổng Sơn ðồng xã

AF.a2/22 Duy Tân
thứ 7
(1913)
soạn

x 1 (17)

6
6

yếu(20)
T

T
Văn bản Ký hiệu Niên hiệu Lập

Hội

ñồng

Sổ

chi

thu

Khao

vọng

Cưới

hỏi

Tang

ma

Tế

tự

Số mục

cải

lương

chủ yếu

cải ñịnh tục lệ

7. Hà ðông tỉnh ðan

Phượng huyện Thọ

Lão tổng Thanh

ðiềm xã chính trị

phong tục

AF.a2/23 Duy Tân

thứ 8

(1914)

lập

x x x 3 (50)

8. Hà ðông tỉnh

Hoài ðức phủ Từ

Liêm huyện Phú

Gia tổng Thụy

Phương xã phong

tục

AF.a2/63 Duy Tân

thứ 9

(1915)

x x x 3 (50)

9. Hà ðông tỉnh

Thanh Trì huyện

Thanh Trì tổng

Yên Duyên xã tục

lệ

AF.a2/87 Duy Tân

thứ 4

(1910)

trình

x x 2 (33)

10.Hà Nam tỉnh Duy

Tiên huyện Mộc

Hoàn tổng Nha Xá

xã tục lệ

AF.a10/23 Khải

ðịnh thứ

3 (1918)

sao

x x x 3 (50)

11.Hà Nam tỉnh Lý

Nhân phủ Kim

Bảng huyện Nhật

Tựu tổng Siêu

Nghệ xã tục lệ

AFa.10/4 Khải

ðịnh thứ

5 (1920)

x x x x 4 (67)

12.Hà Nam tỉnh Lý

Nhân phủ Kim

Bảng huyện Phù

Lưu tổng Phù ðê

AF.a10/5 Khải

ðịnh thứ

5 (1920)

x x x 3 (50)

yếu(20)
T

T
Văn bản Ký hiệu Niên hiệu Lập

Hội

ñồng

Sổ

chi

thu

Khao

vọng

Cưới

hỏi

Tang

ma

Tế

tự

Số mục

cải

lương

chủ yếu

xã tục lệ

13.Hưng Yên tỉnh
Văn Lâm huyện
ðồng Xá tổng Mỹ
Xá xã Mễ ðậu
thôn khoán ước

AF.a3/65 Duy Tân
thứ 9
(1915)

x x x 3 (50)

14.Hưng Yên tỉnh Yên
Mỹ huyện Tử
Dương tổng ðông
Xá xã Thụy Lân
thôn tục lệ

AF.a3/53 Khải
ðịnh thứ
4 (1920)

x x x x x 5 (83)

15.Hưng Yên tỉnh Yên
Mỹ huyện Yên Phú
tổng Hào Xuyên
xã ðồng La thôn
tục lệ

AFa.3/57 Khải
ðịnh thứ
4 (1920)

x x x x x 5 (83)

16.Hưng Yên tỉnh Yên
Mỹ huyện Yên Phú
tổng Hào Xuyên
xã Thượng thôn
tục lệ

AFa.3/58 Khải
ðịnh thứ
4 (1919)

x x x x x 5 (83)

17.Hưng Yên tỉnh Yên
Mỹ huyện Yên Phú
tổng Thổ Cốc xã
tục lệ

AFa.3/59 Khải
ðịnh thứ
4 (1920)
văn bản
hóa

x x x x 4 (67)

18.Phúc Yên tỉnh
ðông Anh huyện
Xuân Nộn tổng
Thư Lâm xã Cổ
Miếu thôn tục lệ

AFa.7/5 Mậu
Ngọ
(1918)
soạn

x 1 (17)

Số lần xuất hiện
trong các bản

6 (33)
(23)

8
(44)

11
(61)

10
(56)

13
(72)

9
(50)